このたびはウエットマスター滴下浸透気化式加湿器を
ご採用いただき、まことにありがとうございます
施工者の方へ
●加湿器の機能を十分に発揮させ、安全にご使用いただくため
には、適切な取付工事が必要です。施工にあたっては必ず本
書をお読みいただき、本書の内容に従って施工してください。
●本書を含めて製品添付の説明書類は、必ずお客様にお渡しし
て、保管いただくように依頼してください。

シートなどで養生してください。排水は下記表の残水量を
めやすにバケツ等で受けてください。
< 各型番の残水量めやす >
型番 VSC06 VSC12 VSC24 VSC36
残水量 1.3ℓ 1.7ℓ 3.2ℓ 3.2ℓ
●フロートスイッチには強い外力を与えないでください。
また、フロートスイッチのリード線を引っ張らないでくだ
さい。フロートスイッチの破損原因になります。
●メンテナンス用水抜口に巻いている断熱材は、再利用でき
るように剥がしてください。
●作業終了後はプラグのシールテープを巻き直し、メンテナ
ンス用水抜口に取り付け、濡れのないことを確認してくだ
さい。プラグの締付トルクは 25N・m 程度としてください。
●メンテナンス用水抜口の断熱材は必ず巻きなおし、結露が生
じないように保温してください。断熱材を剥がした際、破損、
紛失した場合は市販の断熱材等で必ず保温してください。
●ドレンパンの清掃および水抜きを目的としたメンテナンス
用水抜口に排水管を接続しないでください。排水飲み込み
不良となる可能性があり、ドレンパン高水位異常検知によ
る運転停止になることがあります。
22）…加湿モジュールを元通り取り付けてください。加湿モジュールには
連結用にフックが付いています。必ずフックを引っかけて連結して
ください（P.15…図 -15…加湿モジュールの連結方法参照）。
●加湿モジュールを連結せずに本体へ差し込むと、点検扉が
閉まらなくなります。
23）…点検扉を閉めてください。
24）…電装ボックス内の端子台（L1･L2）に取り付けられている短絡線を
取り外し、外部機器運転出力用の配線（ヒューミディスタットまた
はインタロック）を端子台（L1・L2）へ取り付けてください（P.8…
図 -9、P.16…図 -18）。
25）…P.16の 9）と逆の手順で電装ボックスカバーを取り付けてください。
26）…加湿器元電源の漏電ブレーカをONにしてください。
27）…作業後に加湿モジュールが濡れているときは、加湿器を停止したまま
P.11の表 -1 をめやすに空調機アフターラン（送風運転）を行い、加
湿モジュールを乾燥させます。また、漏水などの不都合な点がないこ
とを確認してください。
●加湿モジュールは完全に乾燥させてください。乾燥が不十
分の場合、設置環境によっては、運転開始後、臭気などが
発生する原因になることがあります。
図 -24 フロートスイッチとドレン排水用ポンプ
ドレン排水用ポンプ
ドレンパン
フロートスイッチ
レベルセンサ
5 一般保守要領
- 18 -
6-1 部品交換周期について
●以下は滴下浸透気化式加湿器VSCタイプの安全かつ衛生的な運転、機能維持に必要な保守点検周期および部品交換周期です。
●本加湿器はさまざまな部品によって構成され、これらの部品は使用経過に伴い交換が必要になります。また、突発的な故障の防止や
保全費の平準化が図れるなどのメリットがありますので、下記交換周期での定期的な部品交換をお勧めします。
●下記の交換周期表はNo.1 の加湿モジュールを例にとると、一般空調では4年の使用（5年目）で交換、年間空調では1年の使用（２
年目）で交換を表します。また、すべての部品を含む製品寿命は10年です。10年経過後は加湿器本体の交換をご検討ください。
●この交換周期は一般的な目安であり保証年数ではありません。使用環境や給水水質あるいはメンテナンスや給水フラッシング実施の
程度など、稼働条件によっては部品交換年度前に故障が起きることもありえます。その場合、都度の部品交換を行ってください。
●給水ストレーナ用パッキン、Oリングあるいは排水キャップなどゴム部品は破損や変形があれば都度交換してください。
●下記の交換周期表に記載のない部品は、破損や劣化などがあれば都度交換してください。
6-2 「一般空調」、「年間空調」が示す 1 年間の運転時間について
●次項「6-3…部品交換周期表」に記載の「一般空調」、「年間空調」が示す1年間の運転時間の目安は下記のとおりです。
年間運転時間の目安
一般空調 1.250時間 10時間 /日×25日 /月×5ヶ月 /年＝1,250時間
年間空調 5,000時間
冬 期：20時間 /日×30日 /月×5ヶ月＝3,000時間
中間期：12時間 /日×30日 /月×4ヶ月＝1,440時間
夏 期：6時間 /日×30日 /月×3ヶ月＝540時間
6-3 部品交換周期表
[ 一般空調の場合 ]
№ 部品名称
加湿器使用開始後の経過年
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 加湿モジュール ● ●
2 制御基板
3 給水ヘッダ ●
4 ドレン排水用ポンプ（排水ホース） ●